{382}

Ferrara, 31 maggio 1509, ad Alfonso I d'Este

ASMo CS, b. 141, f. III, doc. 7

Illustrissimo signore mio et consorte observandissimo.

Hieri per una mia che mandai per stafeta scripsi a vostra excellentia come expectava hieri sira a cena qui li ambasciatori del re de' Romani et del re de Franza, et che li haveva facto apperechiare in questo nostro palazzo, et ordinato la comitiva che li andasse incontro; et missi la cosa per certa per lo advise havuto, et per li soi messi mandati inanti per li alloggiamenti. Così venero suso le .xxiii. hore in una barcha del signore marchese de Mantoa, et furno accompagnati honorevolmente sino a le sue camere et provistoli molto bene. Me mandorno a dire che quando me piacesse veneriano a visitarmi et parlarmi, perché haveano desiderio de spaciarsi presto. Li fieci rispondere per maestro Francesco da Castello, che fu quello che portò l'ambassata, che quando io intesi che havevano heri a venire qui, scripsi a vostra excellentia de quello havea inteso del suo venire, et che speravo questa matina haverne risposta, et che secundo la scriveria si faria. Disseno che stariano et che questa matina audiriano messa, et interim se potria intendere la risposta. Cussì hano audito messa in capella de vostra signoria et poi cavalcato per la terra, et factomi dire che venirano hogi sule .xx. hore a visitarmi. Et per quello comprehendo, dimostrasino che quando vostra signoria non fusse qui presto, che veniriano a lei per il desiderio di havere presta ex[pe]ditione^(a). Io li audirò voluntieri a l'hora ordinata, et l'intert[errò]^(a) così più che potero, finché serò advisata di quello sia di pare[re]^(a) de vostra signoria, et quando la è per essere qui. Si che la prego [che]^(a) subito la vogli resolveri, o de venire lei qui, o loro vengano là^(b), o come meglio li pare, perché desiderano sapere presto quello hanno a fare. Per stafeta expecto sua risposta. Et in sua bona gratia me ricomando. Ferrarie, .xxxi. maii 1509.

Excellentiae vestrae obsequentissima consors Lucretia

N[icolaus] Bendedeus

(a) Lacuna pari a 2-4 lettere dovuta a danni da fuoco.

(b) *qua* cancellato nel testo.

{383}

Ferrara, 3 I maggio 1509, ad Alfonso I d'Este

ASMo CS, b. 141, f. III, doc. 8

Illustrissime princeps et excellentissime domine consors et domine mi colendissime.

Rengratio infinite volte la excellentia vostra de quanto la mi ha significato per la sua lettera de heri de la gionta sua a la Abbatia, et del pensiero de quella di batere quelle due torre, quale pareva facessero renitentia; et spero che cum la gratia de nostro signor Dio, sicome la signoria vostra ha havuto le altre, cussi^(a) haverà anche queste mediante la prudentia sua, et che le expedirà presto come la scrive. Et in sua bona gratia me raccomandando sempre. Ferrarie, ultimo maii 1509.